

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý III/2021 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2021	Quý III/2020	Biến động (21/20)
Doanh thu thuần	96.173.656.669	114.266.340.915	-15,83
Lợi nhuận trước thuế	876.036.683	2.999.149.870	-70,79
Lợi nhuận sau thuế	699.429.346	2.601.712.877	-73,12

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III năm 2021 biến động giảm 73,12 % so với cùng kỳ quý III năm 2020 là do:

1. Ngành hàng Lương thực:

Gạo nội địa: Quý 3/2021 bán ra được 6.622 tấn tăng 1,05% so với cùng kỳ quý 3/2020 nguyên nhân do tình hình dịch bệnh lương thực là ngành hàng thiết yếu dùng để cứu trợ và cung cấp cho các cơ sở chế biến thực phẩm khô, bún, miến, bánh phở. Trong quý 3/2021 gạo nội địa là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho Công ty.

Gạo xuất khẩu: Về tình hình hình gạo xuất khẩu quý 3/2021 bán ra được 239 tấn giảm 67,48% so với cùng kỳ là do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh cước tàu tăng gấp 4 đến 5 lần so với năm 2020 làm cho các khách hàng hợp đồng thường xuyên với Công ty cũng gặp khó khăn do nhập hàng về bán ra giá cao không cạnh tranh nổi với hàng hóa trong nước hoặc phải chuyển sang mua của các khách hàng nước láng giềng.

2. Ngành hàng Cơ khí:

Doanh thu cơ khí trong quý 3/2021 đạt 374 triệu đồng lũy kế 3,699 tỷ đồng đạt 18,5% so với kế hoạch nguyên nhân do tình hình dịch bệnh, các chủ đầu tư tạm dừng, hoãn thời điểm triển khai dự án nên chưa thể xúc tiến hợp đồng thi công với chủ đầu tư

Khó khăn trong việc tiếp cận khách hàng, không thể đến khảo sát mặt bằng, hiện trạng nhà xưởng, nhà kho để lập thiết kế, báo giá cho khách hàng.

Bị gián đoạn chuỗi cung ứng, việc mua vật tư, nguyên vật liệu phục vụ sản xuất gặp khó khăn. Cung ứng thiếu hụt, chậm trễ, giá cả vật tư, nguyên vật liệu tăng ảnh hưởng đến hoạt động SXKD.

Đối với các công trình đã ký hợp đồng gia công sản phẩm hoàn chỉnh nhưng không thể triển khai tập kết thiết bị đến công trình để lắp đặt, bàn giao cho khách hàng.

3. Ngành hàng Bê tông – VLXD:

Mặt hàng Bê tông bán ra trong quý 3/2021 đạt 5.975 m³ thấp nhất kể từ đầu năm đến nay. Nguyên nhân do tình hình Covid-19 diễn biến phức tạp nên tỉnh Long An và các tỉnh thành phố lân cận đều áp dụng chỉ thị 16. Khi áp dụng chỉ thị 16 thì các công trình xây dựng thi công rất ít, bê

tông đồ cầm chừng, đến ngày 21/8/2021 bê tông ngưng đổ hẳn do các công trình xây dựng đều ngưng thi công, điều này ảnh hưởng rất lớn đến sản lượng bán ra của mặt hàng bê tông tươi.

4. Ngành hàng bao bì – Mỹ nghệ:

Ngành hàng bao bì: Sản lượng bán ra trong quý 3/2021 là 2,013 triệu chiếc tăng 5,61% so với cùng kỳ, mặt hàng bao bì chịu sự cạnh tranh về giá bán hết sức khốc liệt với các đơn vị cùng ngành nghề, Công ty phải giảm giá mới bán được hàng. Mặc dù sản lượng bán ra có tăng nhưng lợi nhuận mang lại rất thấp.

Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

DVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2021	Quý III/2020	Biến động(21/20)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	0,374	2,354	-84,11
	b/ Giá vốn	0,374	1,943	-80,75
	c/ Lãi gộp	-0,0016	0,411	-100,39
	Lãi gộp/doanh thu (%)	-0,43	17,46	-102,46
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	239	735	-67,48
	b/ Doanh thu	3,833	10,259	-62,64
	c/ Giá vốn	3,339	8,224	-59,40
	d/ Lãi gộp	0,489	2,035	-75,97
	Lãi gộp/doanh thu (%)	12,76	19,84	-35,69
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	6.622	6.553	1,05
	b/ Doanh thu	71,35	68,836	3,65
	c/ Giá vốn	62,105	66,456	-6,55
	d/ Lãi gộp	9,245	2,38	288,45
	Lãi gộp/doanh thu (%)	12,96	3,46	274,57
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	2,013	1,906	5,61
	b/ Doanh thu	8,746	8,291	5,49
	c/ Giá vốn	8,443	6,796	24,23
	d/ Lãi gộp	0,303	1,495	-79,73
	Lãi gộp/doanh thu (%)	3,46	18,03	-80,81
5	Bê tông tươi-VLXD			
	a/ Số lượng (m3)	5.975	14.488	-58,76
	b/ Doanh thu	7,283	17,56	-58,53
	c/ Giá vốn	7,234	15,246	-52,55
	d/ Lãi gộp	0,049	2,315	-97,88
	Lãi gộp/doanh thu (%)	0,67	13,18	-94,92

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III năm 2021 giảm hơn so với Quý III năm 2020.

Trân trọng báo cáo./.

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
UVHĐQT- TỔNG GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT;KT



Lê Trường Sơn